³⁶ Przedmowa do *Phénoménologie*, 7.

³⁷ *Le problème de l'âme*, 190.

³⁸ *Phénoménologie*, 19.

³⁹ I q. 75 a. 4.

⁴⁰ I q. 29 a. 1 ad 5: „Et sic non competit ei neque definitio personae, neque nomen”. Por. I q. 75 a. 4 ad 2: „Ad secundum dicendum quod non quaelibet substantia particularis est hypostasis vel persona: sed quae habet completam naturam speciei. Unde manus vel pes non potest dici hypostasis vel persona. Et similiter nec anima, cum sit pars speciei humanae”.

⁴¹ Suppl. q. 75 a. 1 ad 4: „Ad quartum dicendum quod, ceteris paribus, perfectior est status animae in corpore quam extra corpus”. Por. refleksje G. Gusdorfa na temat inkarnacji ducha ludzkiego. *Traité de métaphysique*, Paris 1956, 210—249.

⁴² Por. Ks. K. Kłószak, *Teoria kreacjonistycznych początków duszy ludzkiej a współczesny ewolucjonizm*, „Analecta Cracoviensia”, 1 (1969) 53. Por. I q. 85 a. 7: „Manifestum est enim quod quanto corpus est melius dispositum, tanto meliorem sortitur animam”.

problematyką osobowości i z klasyczną definicją osoby, może stanowić dobry punkt wyjścia dla centralnej tematyki filozofii człowieka.

SUMMARIUM

DE ANTHROPOLOGIA PHILOSOPHICA A STEPHANO STRASSER PROPOSITA

S. Strasser suam hominis philosophiam praesertim in tribus sequentibus libris proponit: „Phénoménologie et sciences de l'homme” (1967); „Le problème de l'âme” (1953); „Das Gemüt” (1956). His in operibus phenomenologiam ante omnia, tamquam fundamentalem existentiae humanae philosophiam, aestimat. In expositione tamen Auctoris etiam textus S. Thomae aliorumque philosophorum suum locum habent.

In primo opere indolem scientiarum empiricarum de homine et philosophiae hominis eorumque mutuum relationem deliberat. Iuxta Auctorem anthropologia philosophica indolem hermeneuticam, intuitivam et dialecticam habet. Inter scientias empiricas de homine et philosophiam hominis intima connexio et cooperatio existere debet. Strasser anthropologiam a Carnap et Sartre propositam ampliori analysi subicit.

In duobus ulterioribus libris Strasser quasdam particulares anthropologiae philosophicae quaestiones considerat et quidem obiectum psychologiae empiricae et metaphysicae necnon theoriam passionum et affectuum examinat.